rum argutas sentiolas in clausulis struis. Cito turgens spuma dilabitur; & quamvis grandis tumor, contrarius sanitati est. Scitum est illud quoque Catonis, sat cito, si sat benè. Quod nos quondam adolescentuli, cum à perfecto oratore in præfatiuncula diceretur, risimus. Meminisse te puto erroris mutui quando omne Athenæum scholasticorum vocibus consonabat, sat cito, si sat benè. Felices, inquit Fabius, essent, artes, si de illis soli artifices iudicarent. Poetam non potest nosse, nisi qui versum potest struere. Philosophos non intelligit, nisi qui scit dogmatum varietates. Manu facta & oculis patentia, magis probant artifices. Nostra quam dura sit necessitas, hinc potes animadvertere, quod vulgi standum est iudicio, & ille in turba metuendus, quem cum videris solum, despicias. Hoc præteriens tetigi, ut eruditus contentus auribus, non magnopere cures, qui imperiorum de ingenio tuo rumusculi jaçtent, sed Prophetarum quotidie medullas bibas, Christi mystes, Patriarcharum symmistes. Sive legas, sive scribas, sive vigiles, sive dormias, Amos tibi semper buccina in auribus sonet. Hic lituus excitet animam tuam; hoc amore furibundus, quære in lectulo tuo quem desiderat anima tua, & loquere confidenter: ego dormio, & cor meum vigilat. Cumque invenieris eum, & teneris, ne dimittas. Et si paucillum dormitanti elapsus fuerit è manibus, noli protinus desperare. Egrederi in plateas, adjura filias Jerusalem; reperies eum cubantem in meridie, lassum, ebrium, noctis rore madefactum, inter greges sodalium, in aromatum varietatibus, inter poma paradisi. Ibi ei da mammillas tuas; sugat de erudito pectore, & requiescat inter medios clericos pennæ

columbæ deargentatæ, & interiora ejus in fulgore auri. Parvulus iste, & puer, qui butyro & melle saginatur, qui inter caseatos nutritus est montes, cito crescit in juvenem, velociter in te hostes spoliat, mature prædatur Damascum, & regem vincit Assyrium. Audio te Xenodochium in portu fecisse Romano, & virgam de arbore Abraham in Ausonio plantasse littore. Quasi Æneas nova castra metaris; & super undam Tyberis, ubi ille cõgente quondam penuria, crustis fatalibus, & quadris patulis* non pepercit; tu viculum nostrum, id est, domum panis ædificas, & diuturnam famem repentina saturitate compensas. Euge, nostra initia transgrederis: statum summum tenes; de radice pervenis ad cacumen: primus inter monachos, in prima urbe primum sequeris Patriarcham Loth, qui interpretatur declinans, campestria eligit, & juxta Pithagoræ litteram, facilia magis ac sinistram sectetur. Tu in arduis & saxosis cum Sara tibi monumentum para. Juxta sit Civitas litterarum: deletisque Gigantibus, filiis Enakim, hæreditatem tuam gaudium & risus excipiat. Dives erat Abraham auro, argento, pecore, possessione, vestibus; tantam habebat familiam, ut ad subitos nuntius, juvenibus electis, armare posset exercitum, & quatuor reges, quos quinque reges fugerant, in Dan consequutus occideret; & tamen post tam crebra hospitalitatis officia, dum non refutat homines, suscipere meruit Deum. Non servus, & ancillulis imperabat, ut ministrarent hospitibus; nec bonum quod exercebat, per alios minuit; sed quasi reperta præda, cum Sara sua humanitati solus incubuit. Ipse pedes lavit, ipse pinguem vitulum

* *Quodras parulas, mesas vocat. Hinc Virgilius: Patulis nec parcere quadris.*

portavit humeris de armento, stetit ut servus peregrinis prandentibus; & Saræ manibus coctos cibos, jejunatos apposuit. Hæc moneo, frater charissime, pietate qua te diligo, ut non solum pecuniam, sed te ipsum Christo offeras, hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, rationabile obsequium tuum, & immitteris filium hominis, qui non venit ministrari, sed ministrare. Et quod Patriarcha alienis, hoc discipulis & servis Magister exhibuit & Dominus. Corium pro corio, & omnia quæ homo possidet, dare potest pro anima sua. Sed tange (inquit diabolus) carnes ejus, nisi in faciem benedixerit tibi. Scit hostis antiquus, majus continentia, quam nummorum esse certamen. Facile abjicitur; quod hæret extrinsecus intestinum bellum periculosius est. Conjuncta disglutinamus, unita dissuimus. Zachæus dives erat, Apostoli pauperes. Reddidit ille quadruplum quod rapuerat, divisitque pauperibus medietatem substantiæ suæ, quæ remanserat, suscepit Christum hospitem; salus facta est domui ejus; & tamen quia parvulus erat, & Apostolicæ proceritati se non poterat extendere, non fuit in duodecim numero Apostolorum. Apostoli autem quantum ad divitias nihil, quantum ad voluntatem, totum mundum pariter reliquerunt. Si offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipiet. Si autem quæ foris sunt, Deo, quæ inus sunt, diabolo demus; non est æqua partitio, & dicitur nobis: Nonne si rectè offeras, & non rectè divides, peccasti? Quod Patricii generis, primus inter primos monachus esse cœpisti, non tibi sit tumoris, sed humilitatis occasio, scienti filium Dei factum filium hominis. Quantumcumque te dejeceris, humilior Christo non eris.

Alphonsus Maria de Liguori

Esto, incedas nudis pedibus, fusca tunica vestiariis, æqueris pauperibus, inopum cellulas dignanter introeas, cæcorum oculus sis, manus debiliū, pes claudorum, ipse aquam portes, ligna concidas, focum extruas, ubi vincula? ubi alapa? ubi sputa? ubi flagella? ubi patibulum? ubi mors? Et cum omnia quæ dixi feceris, ab Eustochio tua, Paulaque vinceris, si non opere, certe sexu. Ego quidem Romæ non eram, & tunc me tenebat eremus, atque utinam pertenuisset, quando socero tuo vivente Toxotio, sæculo serviebam; sed tamen audio, quæ immanditas platearum ferre non poterant, quæ eunuchorum manibus portabantur, & inæquale solum molestius transcendebant, quibus serica vestis oneri erat; & solis calor incendium; nunc sordidata, & lugubres, & sui comparatione forficula; vel lucernas concinnant, vel succendunt focum, pavimenta verruunt, mandant legumina, stolerum fasciculos inferrentem ollam dejiciunt, apponunt mensas calices porrigunt, effundunt cibos, huc illucque discurrent. Et certe magnus virginum chorus cum illis habitat. Num hujuscemodi ministeria aliis imperare non poterant? Sed nollunt vinci ab his labore corporum, quas ipse superat virtute animi. Hæc dico, non quod de ardore mentis tuæ quicquam dubitem, sed quod currentem impellam; & acriter dimicanti, fervorem fervore augeam. Nos in ista Provincia edificato monasterio, & diversorio propter extracto, ne forte & modo Joseph cum Maria in Bethlehem veniens, non inveniat hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruimur monachorum, ut nec ceptum opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Unde quia penè nobis illud de Evangelio

contigit, ut futura turris non ante computaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, ut semiratas villulas quæ barbarorum effugerunt manus, & parentum communium census venderet, ne cœptum sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis & æmulis præbeamus. In calce epistolæ recordatus sum quadrigæ vestræ & proposito, quintam deesse Blasillam, penè oblitus de ea loqui, quæ prima de vobis præcesserit ad Dominum. Verè nunc quinque in tres ac duas videmus esse divisas; illa cum sorore Paulina dulci somno fruitur, tu duarum medius, ad Christum levius subvolabis.

HIERONYMUS AD LUCINIUM.

Argumentum Epistolæ.
 Hic Lucinius natione Bæticus, destinabat adire Bethlehem, & opibus suis juverat Hieronymi gregem: sanctum illius propositum collaudat, hortans ut pergat, quò cepit ad perfectam virtutem, & responderet ad quædam de quibus scripserat Lucinius.

NEC opinanti mihi subito litteræ tuæ redditæ sunt; quæ quanto insperatæ, tanto gaudiorum plenè quiescentem animam suscitarent, ut statim amore complecterer, quem oculis ignorabam; & illud mecum tacitus müssitarem: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & volabo, & requiescam, ut inveniam quem diligit anima mea? Verè nunc in te sermo Dominicus completus est: Multi ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent in sinu Abrahamæ. Cornelius Centurio cohortis Italicæ, jam tunc

Lucinii mei præfigurabat fidem. Apostolus Paulus scribens ad Romanos: Cum, inquit, in Hispaniam proficisci cœpero, spero quod præteriens videam vos, & à vobis deducar illuc: tantis fluctibus approbavit, quid de illa Provincia quæreret. In brevi tempore ab Jerosolymis, usque ad Illyricum Evangelii jaciens fundamenta, Roman vincitus ingreditur, ut vincitos superstitionis erroribus liberos faciat; manet in hospitio conducto per biennium, ut nobis utriusque istrumenti æternam reddat domum. Piscator hominum misso rete Apostolico te quoque, quasi pulcherrimum Auratam, inter innumera piscium genera traxit ad littus. Reliquisti amarus fluctus, falsos gurgites, scissuras montium, & Leviathan regnantem in aquis, cum Jesu deserta expetens contempsisti, ut possis illud propheticum canere: In terra deserta, & in via, & in aquosa, sic in sancto apparuit tibi. Et iterum: Ecce elongavi fugiens, & mansi in solitudine. Expectabam eum quis salvum me fecit à pusillanimitate spiritus & tempestate. Obsecro ergò te, & moneo parentis affectu ut qui Sodomam reliquisti, ad montana festinans, post tergum ne respicias, ne aratri stivam, ne fimbriam Salvatoris, ne cincinnos ejus; noctis rore madefactos, quos semel tenere cœpisti, aliquando dimittas; ne de tecto virtutum pristina quæsiturus vistimenta descendas; ne de agro revertaris domum; ne campestriam cum Loth, & amœna hortorum diligas, quæ non irrigantur de Cœlo, ut terra sancta, sed de turbido flumine Jordanis, postquam dulces aquas maris mortui commixtione mutavit. Cæpisse multorum est, ad culmen pervenisse paucorum. Qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bra-

vium. At contra de nobis dicitur: Sic currite, ut apprendatis. Non est invidus Agonotheta noster, nec alterius palma alteri parat ignominiam. Omnes athletas suos desiderat coronari. Gaudet anima mea, & magnitudine lætitiæ rem mœroris patior. Ruth in lacrymas verba prorumpunt. Zachæus publicanus ad unius horæ conversionem, hospitem habere meruit Salvatorem. Martha & Maria convivio præparato, Dominum suscipere; meretrix lavat fletibus pedes, & unguentis honorum operum Domini corporis dedicat sepulturam. Simon leprosus invitat Magistrum cum Discipulis, & non contemnitur. Abrahæ dicitur: Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & vade in terram quam monstravero tibi. Relinquit Chaldæam, relinquit Mesopotamiam, quærit quod nescit, ne perdat quod invenerat. Non enim arbitatus est simul se habere posse & patriam & Dominum, sed jam tunc illud Prophetæ David opère complebat: Advena ego sum apud te, & peregrinus; sicut omnes patres mei. Hebræus, id est, *perâtes*, atque transitor, dum non est præsentis virtute contentus, sed præteritorum obliviscens, in futurum se extendit, & scit illud: Ibunt de virtute in virtutem: mysticum sortitus est nomen & viam tibi aperuit, quomodo non quæras ea quæ tua sunt, sed quæ aliena, & illos putes parentes, fratres, affines, atque cognatos, qui tibi in Christo copulati sunt. Mater, inquit, mea, & fratres mei sunt hi, qui faciunt voluntatem Patris mei. Habes tecum priùs in carne, nunc in spiritu sociam, de conjugè germanam, de fœmina virum, de subjecta parem: quæ sub eodem iugo ad Cœlestia simul regna festinat. Cauta rei familiaris

dispensatio, & ad calculos rediens, non citò deponitur. Joseph cum tunica Ægyptiam effugere non potuit. Adolescens ille, qui opertus sindone sequebatur Jesum, quia tentus fuerat à ministris terrenum, abiciens operimentum, nudus evasit. Elias igneo curru raptus ad Cælum, *meloten* reliquit in terris. Elisæus boves, & juga prioris operis vertit in vota. Loquitur sapientissimus vir: Qui tangit picem, inquinabitur ab ea. Quandiu versamur in rebus sæculi, & anima nostra possessionum, ac reddituum procuratione devincta est, de Deo liberè cogitare non possumus. Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas lucis ad tenebras? qui consensus Christi ad Belial? quæ pars fidelis cum infideli? Non potestis, inquit Dominus, Deo servire, & mammonæ. Aurum deponere incipientium est, non perfectorum. Fecit hoc Crates Thebanus, fecit Antisthenses. Se ipsum offerre Deo propriè Christianorum est, & Apostolorum, qui duo cum vidua paupertatis suæ in Gazophylacium æra mittentes, totum censum, quem habuerunt, Domino tradiderunt, & merentur audire: Sedebitis super duodecim solia, judicantes duodecim tribus Israel. Hæc & ipse intelligis, quo animo replicem, & quod sub aliis verbis te ad sanctorum locorum invitem habitaculum. Abundantia tua multorum inopiam sustentavit; ut & horum divitiæ in tuam indigentiam redundarent. Fecisti tibi amicos de iniquo mammona, qui te reciperent in æterna tabernacula. Laudanda res, & Apostolicorum temporum virtutibus coæquanda, quando venditis possessionibus suis, credentes afferebant pecunias, atque fundebant ante pedes Apostolorum, ostendentes avaritiam esse calcandam. Sed Dominus ma-